
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  18299  del  17/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PALMA ANGELA _____________________________

Responsabile del procedimento PALMA ANGELA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Appalto Specifico mediante adesione al Sistema Dinamico di Acquisizione di CONSIP S.p.A. per l'affidamento del "Servizio
di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso i Centri per l'Impiego ed altre sedi della Regione Lazio" di cui
alla Determina a contrarre G07658 del 5.6.2019. Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14230 18/10/2019



 

 

Oggetto: Appalto Specifico mediante adesione al Sistema Dinamico di Acquisizione di CONSIP S.p.A. 
per l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso i Centri per 
l’Impiego ed altre sedi della Regione Lazio” di cui alla Determina a contrarre G07658 del 5.6.2019. 
Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 
 
 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 

VISTA la Legge Regionale 20.11.2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 
contabilità della Regione”; 
 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26: “Regolamento Regionale di Contabilità”; 
 

VISTO il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni: “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42”, e relativi principi applicativi; 
 

VISTE le Leggi Regionali 28.12.2018, n. 13 e n. 14, relative rispettivamente a “Legge di stabilità 
regionale 2019” e “Bilancio di previsione finanziaria della Regione Lazio 2019-2021”; 
 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale 28.12.2018, n. 861 e n. 862 con le quali vengono 
approvati, rispettivamente, il “Documento Tecnico di Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e 
categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese” e il “Bilancio 
Finanziario Gestionale, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 

VISTO l’art. 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 
provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e 
pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, 
dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti, nonché le sue relative 
rimodulazioni”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 22.1.2019, “Applicazione delle disposizioni 
di cui agli artt. 10, comma 2, e 39, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e ulteriori 
disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi 
dell’art. 28, comma 6, del Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26. Aggiornamento del Bilancio 
Reticolare, ai sensi dell’art. 29 del R.R. n. 26/2017”; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 64 del 5.2.2019 con la quale sono stati assegnati i 
capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lett. c) della Legge 
Regionale 28.12.2018, n. 14 e dell'art. 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9.11.2017, n. 26; 

Pagina  2 / 6



 

 

 
VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. 131023 del 18.2.2019, con 

la quale sono fornite indicazioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento 
Regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b) del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 13.6.2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 
6.9.2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in 
materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale; 
 

VISTA Determinazione Dirigenziale G10585 dell’1/08/2019, concernente “Riorganizzazione delle 
strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione regionale Centrale Acquisti” che 
identifica l’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, all’interno della Direzione, 
quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 355 del 10.7.2018, con la quale è stato conferito al 
Dott. Salvatore Gueci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” così come modificato 
dal Decreto Legislativo 19.4.2017 n. 56, dalla legge 21.6.2017, n. 96, dalla legge 27.12.2017 n. 205 e da 
ultimo dalla legge 14.6.2019, n. 55; 
 

VISTO, in particolare, l’art. 31 del Codice, rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
 

VISTE le Linee Guida n. 3, emesse dall’ANAC in attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” aggiornate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1007 dell’11.11.2017; 
 

VISTA la Determinazione G02150 del 27.2.2019 con la quale, ai sensi dell’art. 31 del D Lgs. n. 
50/2016, è stato affidato al Dott. Angelomaria Marrazzo l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento per le fasi di programmazione e di affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione a 
ridotto impatto ambientale presso i Centri per l’Impiego ed altre sedi della Regione Lazio”; 
 

VISTA la Determina a contrarre G07658 del 5.6.2019 con la quale è stato autorizzato l’espletamento 
di una procedura di gara mediante adesione al Sistema Dinamico di Acquisizione di Consip S.p.A., di 
cui all’art. 55 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto 
impatto ambientale presso i Centri per l’Impiego ed altre sedi della Regione Lazio”, per l’importo 
annuo a base di gara € 643.898,46, Iva esclusa, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
commi 2 e ss., del D. Lgs. n. 50/2016, per un periodo di 12 mesi oltre eventuali 12 mesi di proroga 
tecnica di cui all’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 

VISTA la successiva Determinazione G09308 del 9.7.2019 con la quale sono stati approvati gli atti 
di gara ed è stata indetta la menzionata procedura ID 2259453, con i seguenti termini indicati nella 
Lettera d’Invito: 

 termine per la richiesta di chiarimenti: ore 23:59 del 20.9.2019; 

 temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 23:59 del 30.9.2019;  

Pagina  3 / 6



 

 

 data della prima seduta pubblica: ore 10.00 del 3.10.2019; 
 

TENUTO CONTO dell’intervenuta necessità di modificare la procedura di gara attraverso la 
rettifica di alcuni criteri di natura tabellare e che tale modifica è stata possibile attuarla informaticamente 
attraverso la creazione sulla piattaforma di Consip S.p.A. di una nuova negoziazione ID 2391844; 
 

VISTA la Determinazione G12552 del 23.9.2019 con la quale si sono approvate le modifiche 
apportate ai seguenti documenti di gara: 

 Capitolato d’Oneri dell’AS; 

 Capitolato Tecnico generato automaticamente dal Sistema; 

 Lettera d’Invito ID 2391844; 
 

TENUTO CONTO che la nuova negoziazione ID 2391844 prevede i seguenti termini di gara: 

 termine per la richiesta di chiarimenti: ore 23:59 del 19.10.2019; 

 temine di scadenza per la presentazione delle offerte: ore 23:59 del 29.10.2019; 

 data della prima seduta pubblica: ore 10.00 del 31.10.2019; 
 

CONSIDERATO che con Determinazione G05622 del 6.5.2019 al Dott. Angelomaria Marrazzo è 
stata conferita la Posizione Organizzativa presso l’Area “Gare e Contratti per i Lavori Pubblici" della 
Direzione Regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo”; 
 

RITENUTO necessario individuare, per una migliore organizzazione e celerità del procedimento, un 
nuovo Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’Appalto Specifico per l’affidamento del 
“Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale presso i Centri per l’Impiego ed altre 
sedi della Regione Lazio” in sostituzione del Dott. Angelomaria Marrazzo, attualmente in servizio 
presso altra sede di diversa Direzione Regionale, tenuto conto delle oggettive difficoltà a poter 
presiedere con efficacia alle ulteriori sedute di gara e della complessità delle funzioni e dei compiti 
richiesti nella nuova struttura di lavoro, difficilmente compatibili con la gestione dell’Appalto Specifico; 
 

PRESO ATTO che, allo stato attuale, la procedura di gara risulta completata per la fase di 
programmazione, mentre la fase di affidamento verrà portata a compimento dal Dott. Angelomaria 
Marrazzo fino al termine di scadenza stabilito per la ricezione delle offerte, ovvero fino al 29.10.2019; 
 

RITENUTO NECECESSARIO individuare un nuovo soggetto, all’interno della Direzione Centrale 
Acquisti, a cui affidare per celerità del procedimento amministrativo le successive fasi di espletamento 
della procedura di gara in oggetto ed in particolare quelle di valutazione delle offerte pervenute fino 
all’individuazione dell’aggiudicatario ed alla sottoscrizione del contratto; 

 
VALUTATO che l’Ing. Alessio Primavera, attualmente in servizio presso l’Area Pianificazione e 

Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, è in possesso di un’adeguata esperienza, titolo di studio e 
professionalità per svolgere l’incarico di RUP per l’espletamento delle restanti fasi della procedura di 
gara in oggetto;  
 

RITENUTO pertanto necessario nominare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e relativo aggiornamento, l’Ing. Alessio Primavera quale 
Responsabile Unico del Procedimento, con decorrenza dal 30.10.2019, ai fini del completamento della 
fase di affidamento dell’Appalto Specifico del “Servizio di pulizia e sanificazione a ridotto impatto 
ambientale presso i Centri per l’Impiego ed altre sedi della Regione Lazio”; 
 

TENUTO CONTO che, con la menzionata Determina a contrarre G07658 del 5.6.2019, è stata 
formalizzata, ai sensi del comma 2 dell’art 383 quinquies del Regolamento Regionale n. 1/2002 come 
modificato con D.G.R. n. 94 del 20.2.2018, la costituzione del gruppo di lavoro, per la gestione delle 

Pagina  4 / 6



 

 

fasi di programmazione e di affidamento della procedura di gara in argomento e delle relative attività 
tecnico-amministrative, nominando i seguenti di-pendenti regionali e affidando loro le attività come di 
seguito riportato: 

 Angelomaria Marrazzo Responsabile del Procedimento 

 Alessio Primavera Collaboratore 

 Angela Palma Collaboratore 
 

ATTESO che, con la citata Determinazione G07658 del 5.6.2019 è stato costituito, per quanto 
prescritto dal comma 2 dell’art. 383 sexies, il fondo all’incentivazione ed assunto l’impegno di spesa 
pluriennale n. 37878 sul Capitolo di Bilancio S23416, es. fin. 2019; 
 

RITENUTO, alla luce della nomina di un nuovo RUP, di dover rimodulare nel modo che segue le 
spettanze ai componenti del gruppo di lavoro per le attribuzioni previste dall’art. 113 del D. Lgs. n. 
50/2016 e conformemente a quanto previsto dagli artt. 383 quinquies e sexies del R.R. n. 1/2002: 
 

Incarico Nominativo Importo 

Adempimenti art. 383 octies, comma 1 
20% del fondo per gli 

incentivi 
€ 2.833,16, es. fin. 2019 

Responsabile del Procedimento 
(fase programmazione e 60% affidamento) 

Angelomaria Marrazzo 
€ 725,30, es. fin 2019 

€ 1.427,90, es. fin 2020 

Responsabile del Procedimento 
(40% fase affidamento) 

Alessio Primavera € 951,94, es. fin 2020 

Collaboratore 1 
(fase programmazione e affidamento) 

Alessio Primavera 
€ 203,98, es. fin. 2019 
€ 509,97, es. fin 2020 

Collaboratore 2 
(fase programmazione e affidamento) 

Angela Palma 
€ 203,98, es. fin. 2019 
€ 509,97, es. fin 2020 

Soggetti che opereranno durante la 
fase di esecuzione 

da nominare € 6.799,57, es. fin. 2022 

 
PRESO ATTO che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ha attribuito alla presente procedura il numero gara 7480132 ed il codice CIG 7964188FD5; 
 

RITENUTO, infine, necessario pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 
50/2016, sul sito web della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e, ai sensi del comma 2 del medesimo art. 
29, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lazio; 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, parti integranti del presente provvedimento: 
 

DETERMINA 
 
1. di nominare, ai sensi di quanto previsto dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida 

ANAC n. 3/2016 e relativo aggiornamento, quale Responsabile Unico del Procedimento ai fini del 
completamento della fase di affidamento dell’Appalto Specifico del “Servizio di pulizia e 
sanificazione a ridotto impatto ambientale presso i Centri per l’Impiego ed altre sedi della Regione 
Lazio” l’Ing. Alessio Primavera, con decorrenza dal 30.10.2019, in servizio presso l’Area 
Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, che dispone della qualificazione 
professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico; 
 

2. di dare atto che le competenze di RUP del Dott. Angelomaria Marrazzo si esauriscono con il 
termine di ricezione delle offerte previsto per il 29.10.2019; 

 

Pagina  5 / 6



 

 

3. di rettificare la composizione del gruppo di lavoro, per la gestione delle attività tecnico-
amministrative della procedura di gara in argomento e fino alla fase di affidamento, il sotto 
elencato personale ha secondo i ruoli e le funzioni espletate nelle singole fasi, tenuto conto dell’art. 
383 quater del Regolamento Regionale n. 1/2001: 

 

- Angelomaria Marrazzo Responsabile Unico del Procedimento (fino al 29/10/2019); 
- Alessio Primavera Responsabile Unico del Procedimento (dal 30/10/2019); 
- Alessio Primavera Collaboratore; 
- Angela Palma Collaboratore; 

 
4. di rimodulare, a seguito della nomina di un nuovo RUP, nel modo che segue le spettanze ai 

componenti del gruppo di lavoro, di cui all’impegno di spesa pluriennale n. 37878 assunto sul 
Capitolo di Bilancio S23416 per l’es. fin. 2019, per le attribuzioni previste dall’art. 113 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e conformemente a quanto previsto dagli artt. 383 quinquies e sexies del R.R. n. 
1/2002: 

 

Incarico Nominativo Importo 

Adempimenti art. 383 octies, comma 1 
20% del fondo per gli 

incentivi 
€ 2.833,16, es. fin. 2019 

Responsabile del Procedimento 
(fase programmazione e 60% affidamento) 

Angelomaria Marrazzo 
€ 725,30, es. fin 2019 

€ 1.427,90, es. fin 2020 

Responsabile del Procedimento 
(40% fase affidamento) 

Alessio Primavera € 951,94, es. fin 2020 

Collaboratore 1 
(fase programmazione e affidamento) 

Alessio Primavera 
€ 203,98, es. fin. 2019 
€ 509,97, es. fin 2020 

Collaboratore 2 
(fase programmazione e affidamento) 

Angela Palma 
€ 203,98, es. fin. 2019 
€ 509,97, es. fin 2020 

Soggetti che opereranno durante la 
fase di esecuzione 

da nominare € 6.799,57, es. fin. 2022 

 
5. di notificare il presente atto agli interessati; 

 
6. di demandare al Dott. Angelomaria Marrazzo l’onere di pubblicazione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e, ai sensi 
del comma 2 del medesimo art. 29, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
7. di pubblicare il presente atto anche sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 
 
 

Il Direttore 
Dott. Salvatore Gueci 

 

Pagina  6 / 6


